
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 192 (XXXVI) — Nr. 358 bis Miercuri, 17 aprilie 2024

S U M A R

Pagina

Anexa la Ordinul ministrului educației nr. 4.016/2024 pentru
aprobarea Centralizatorului privind disciplinele din
învățământul preuniversitar, domeniile și specializările
absolvenților învățământului liceal pedagogic,
postliceal și superior, probele de concurs valabile
pentru încadrarea personalului didactic din
învățământul preuniversitar, precum și disciplinele
pentru examenul național de definitivare în învățământ 
2024 .......................................................................... 3–756

Volumul 1



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N
pentru aprobarea Centralizatorului privind disciplinele din învățământul preuniversitar,

domeniile și specializările absolvenților învățământului liceal pedagogic, postliceal și superior,
probele de concurs valabile pentru încadrarea personalului didactic din învățământul

preuniversitar, precum și disciplinele pentru examenul național de definitivare în învățământ 2024*)

Având în vedere:
— prevederile art. 87 alin. (1), art. 88 alin. (3), art. 115 alin. (1) și alin. (2) lit. m), art. 165, art. 176 alin. (3)—(5), art. 187

alin. (10) lit. d), art. 207 alin. (4), (9) și (10), art. 208 alin. (1) și (2) și art. 249 alin. (1), (3), (5)—(28) din Legea învățământului
preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 26—33 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare,
în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358 bis/17.IV.20242

*) Ordinul nr. 4.016/2024 a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 358 din 17 aprilie 2024 și este reprodus și în acest număr bis.

Art. 1. — Se aprobă Centralizatorul privind disciplinele din
învățământul preuniversitar, domeniile și specializările
absolvenților învățământului liceal pedagogic, postliceal și
superior, probele de concurs valabile pentru încadrarea
personalului didactic din învățământul preuniversitar, precum
și disciplinele pentru examenul național de definitivare
în învățământ 2024, denumit în continuare Centralizator, prevăzut
în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) La etapele de mobilitate a personalului didactic
de predare din învățământul preuniversitar pentru anul școlar
2024—2025, la concursul național de ocupare a posturilor
didactice/catedrelor vacante/rezervate în învățământul
preuniversitar, sesiunea 2024, și la examenul național de
definitivare în învățământ, sesiunea 2024, participă absolvenți ai
învățământului liceal pedagogic, postliceal și superior ale căror
specializări sunt cuprinse în Centralizator.

(2) Absolvenții învățământului superior tehnic, silvic,
economic sau agricol care au finalizat cu diplomă de
licență/master specializări/programe de studii universitare
cuprinse în Centralizator și pentru discipline din învățământul
preuniversitar din ariile curriculare matematică și științe sau om
și societate au dreptul de a ocupa posturi didactice/catedre
vacante/rezervate în învățământul preuniversitar constituite din
aceste discipline în cadrul etapelor de mobilitate a personalului
didactic de predare din învățământul preuniversitar sau prin
concurs, precum și dreptul de a susține examenul național de
definitivare în învățământ la aceste discipline.

(3) Candidații ale căror specializări nu se regăsesc în
Centralizator primesc acceptul de participare la etapele de

mobilitate a personalului didactic din învățământul preuniversitar,
la concursurile de ocupare a posturilor didactice/catedrelor
vacante/rezervate din învățământul preuniversitar sau la
examenul național de definitivare în învățământ dacă
specializarea înscrisă pe diploma de studii a candidatului/
programul de studii universitare finalizat de candidat poate fi
asimilată uneia dintre specializările/asimilat unuia din
programele de studii universitare incluse în acest centralizator.
În aceste situații acceptul de participare la etapele de mobilitate
a personalului didactic din învățământul preuniversitar,
la concursurile de ocupare a posturilor didactice din învățământul
preuniversitar sau la examenul național de definitivare în
învățământ se acordă cu aprobarea Ministerului Educației, prin
direcțiile de specialitate.

(4) Includerea specializărilor, a programelor de studii
universitare existente în Centralizator și pentru alte discipline/
domenii din învățământul preuniversitar se realizează cu
aprobarea Ministerului Educației, prin direcțiile de specialitate.

Art. 3. — Corelarea domeniilor și specializărilor/programelor
de studii universitare incluse în Centralizator cu probele de
concurs valabile pentru încadrarea personalului didactic din
învățământul preuniversitar, respectiv cu disciplinele pentru
examenul național de definitivare în învățământ, se realizează la
nivelul Ministerului Educației prin direcțiile de specialitate.

Art. 4. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului
Educației, inspectoratele școlare și unitățile de învățământ
preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial
al României, Partea I.

Ministrul educației,
Ligia Deca

București, 14 martie 2024.
Nr. 4.016.



Anexă 

Centralizatorul privind disciplinele din învăţământul preuniversitar, domeniile şi specializările absolvenţilor învăţământului liceal pedagogic, postliceal 
şi superior, probele de concurs valabile pentru încadrarea personalului didactic din învăţământul preuniversitar, precum şi disciplinele pentru 

examenul naţional de definitivare în învăţământ 2024

C E N T R A L I Z A T O R
PRIVIND 

DISCIPLINELE DIN ÎNVĂŢĂMÂNTUL
PREUNIVERSITAR,

DOMENIILE ŞI SPECIALIZĂRILE ABSOLVENŢILOR 
ÎNVĂŢĂMÂNTULUI LICEAL PEDAGOGIC, 

POSTLICEAL ŞI SUPERIOR,
PROBELE DE CONCURS 

VALABILE PENTRU ÎNCADRAREA PERSONALULUI 
DIDACTIC DIN ÎNVĂŢĂMÂNTUL PREUNIVERSITAR,

PRECUM ŞI DISCIPLINELE PENTRU EXAMENUL 
NAŢIONAL DE DEFINITIVARE ÎN ÎNVĂŢĂMÂNT

2024

CULTURĂ GENERALĂ

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
Â

N
IE

I, P
A

R
TE

A
 I, N

r. 358 bis/17.IV
.2024

3



 
Centre județene de resurse şi asistenţă educatională / Centrul Municipiului Bucureşti de Resurse şi Asistenţă Educatională (CJRAE/CMBAE);  

Cabinete de asistenţă psihopedagogică, Post : Profesor – consilier școlar 

 Învăţământ preuniversitar Studii absolvite, cu diplomă, la instituţii de învăţământ  acreditate/autorizate provizoriu, care dau dreptul candidaţilor  de a se înscrie şi de a participa la concursuri de ocupare a 
posturilor didactice în învăţământul preuniversitar şi la examenul naţional de definitivare în învăţământ Programa - 

proba de concurs/  
Programa- disciplina pentru 

examenul naţional de definitivare în 
învăţământ 

 
Nivel  

Post/Catedră 
(Disciplina  

principală de încadrare) 
PROFILUL / DOMENIUL 

 
Nr. crt. 

                                                                                                    Nivelul de studii 
 
 

Specializarea 

Superioare-
lungă durată / 

Postuniversitar/  
Conversie  

Superioare-  
scurtă durată 

CJRAE /  
CMBRAE 

 
Învățământ  
preșcolar/  

Învățământ  
primar/  

Învățământ  
gimnazial/   

Învățământ  
profesional/ 
Învățământ  

liceal 

Profesor – consilier 
școlar 

SOCIOPSIHOPEDAGOGIE 

1. Psihologie x  

CONSILIERE 
PSIHOPEDAGOGICĂ 

(programa pentru concurs aprobată 
prin ordinul ministrului educaţiei şi 

cercetării nr. 5975 / 2020)  
/ 

CONSILIERE 
PSIHOPEDAGOGICĂ 

  (programa pentru examenul naţional 
de definitivare în învăţământ aprobată 

prin ordinul ministrului educaţiei şi 
cercetării nr. 5976 / 2020 

2. Psihologie* x  
3. Psihologie şi asistenţă socială x  
4. Psihologie - Asistenţă socială x  
5. Filosofie – istorie (absolvenţii promoţiilor 1978-1994)  x  
6. Psihologie - Pedagogie x  
7. Psihopedagogie - Cibernetică x  
8. Psihologie şi Ştiinţele educaţiei x  
9. Psihologie şi psihopedagogie specială x  
10. Psihopedagogie x  
11. Psihosociologie   x  
12. Psihosociologie  (+ militar) x  
13. Psihosociologie – Informaţii (militar) x  
14. Sociologie - Psihologie x  
15. Psihopedagogie specială x  
16. Psihopedagogie specială şi asistenţă socială x  
17. Pedagogie x  
18. Pedagogie* x  
19. Pedagogie socială x  
20. Pedagogie - Limba şi literatura română  x  
21. Pedagogie - Limba şi literatura maghiară x  
22. Pedagogie - Limbă străină/maternă x  
23. Sociologie x  
24. Sociologie – Politologie x  
25. Sociologie – Etnologie x  
26. Asistenţă socială x  

ASISTENŢĂ SOCIALĂ 27. Asistenţă socială x  

PSIHOLOGIE 

28. Psihologie x  
29. Psihologie* x  
30. Psihologie şi asistenţă socială x  
31. Psihologie - Asistenţă socială x  
32. Psihologie - Pedagogie x  
33. Psihologie - Sociologie x  
34. Psihoterapii cognitiv-comportamentale*  x  
35. Psihosociologia şi asistenţa socială a familiei  x  
36. Psihosociologia şi asistenţa socială a familiei* x  
37. Psihodiagnostic şi psihoterapie* x  
38. Management organizaţional şi al resurselor umane*  x  
39. Managementul resurselor umane în administrarea organizaţiilor * x  

PSIHOLOGIE - PEDAGOGIE  40. Consiliere psihologică şi educaţională*  x  

ŞTIINŢE ALE EDUCAŢIEI 

41. Pedagogie x  
42. Pedagogie* x  
43. Pedagogie - învăţători x  
44. Psihopedagogie specială x  
45. Management educaţional* x  
46. Management şi evaluare educaţională* x  

SOCIOLOGIE 

47. Management organizaţional şi al resurselor umane*  x  
48. Managementul resurselor umane în administrarea organizaţiilor * x  
49. Prevenirea şi combaterea consumului de droguri* x  
50. Psihosociologie orgaziţională şi managerială* x  
51. Sociologie x  
52. Sociologie* x  

SOCIOLOGIE ŞI PSIHOLOGIE 
53. Sociologie - Psihologie x  
54. Educaţie integrată şi consiliere psihopedagogică* x  
55. Consiliere psihologică* x  

 
 
 
 

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
Â

N
IE

I, P
A

R
TE

A
 I, N

r. 358 bis/17.IV
.2024

603



 

CJRAE /  
CMBRAE 

 
Învățământ  
preșcolar/  

Învățământ  
primar/  

Învățământ  
gimnazial/   

Învățământ  
profesional/ 
Învățământ  

liceal 

Profesor – consilier 
școlar 

FILOSOFIE 

56. Filosofie – Sociologie x  

CONSILIERE 
PSIHOPEDAGOGICĂ 

(programa pentru concurs aprobată 
prin ordinul ministrului educaţiei şi 

cercetării nr. 5975 / 2020)  
/ 

CONSILIERE 
PSIHOPEDAGOGICĂ 

  (programa pentru examenul naţional 
de definitivare în învăţământ aprobată 

prin ordinul ministrului educaţiei şi 
cercetării nr. 5976 / 2020 

57. Filosofie – Psihologie x  
58. Filosofie – istorie (absolvenţii promoţiilor 1978-1994)  x  
59. Pedagogie - Limba şi literatura română  x  
60. Pedagogie - Limba şi literatura maghiară x  
61. Pedagogie - Limbă străină/maternă x  
62. Psihopedagogie specială, secundar limba şi literatura română x  
63. Psihologie x  

ŞTIINŢE ALE COMUNICĂRII 64. Psihosociologie - Informaţii x  

TEOLOGIE 

65. Teologie ortodoxă – Asistenţă socială  x  
66. Teologie ortodoxă didactică – Asistenţă socială  x  
67. Teologie romano-catolică – Asistenţă socială  x  
68. Teologie romano-catolică didactică – Asistenţă socială x  
69. Teologie greco-catolică – Asistenţă socială  x  
70. Teologie greco-catolică didactică – Asistenţă socială x  
71. Teologie adventistă – Asistenţă socială  x  
72. Teologie adventistă didactică – Asistenţă socială x  
73. Teologie baptistă – Asistenţă socială  x  
74. Teologie baptistă didactică – Asistenţă socială x  
75. Teologie reformată – Asistenţă socială  x  
76. Teologie reformată didactică – Asistenţă socială x  

Învățământ 
preșcolar/  

Învățământ  
primar/  

Învățământ  
gimnazial/   

Învățământ  
profesional  

Profesor – consilier 
școlar 

SOCIOPSIHOPEDAGOGIE 

77. Pedagogie  x 
78. Psihologie şi psihopedagogie specială  x 
79. Pedagogie specială  x 
80. Psihopedagogie specială  x 

PPEDAGOGIE 81. Pedagogie specială  x 

ŞTIINŢE ALE EDUCAŢIEI 82. Pedagogie  x 

(*)Studii postuniversitare (aprofundate, academice, de specializare, de masterat) cu durata de cel puţin un an şi jumătate/cu minimum de 90 de credite care dau dreptul de a profesa într-o nouă specializare sau programe de 
conversie profesională pentru dobândirea unei noi specializări şi/sau ocuparea de noi funcţii didactice, în conformitate cu prevederile art. 187 alin. (10) lit. d) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare urmate 
după finalizarea cu diplomă a studiilor universitare de lungă durată sau a ciclului II de studii universitare. 

 
Notă. La specializările nominalizate mai sus se adaugă:  
(1) Toate specializările similare absolvite înainte de 1993; 
(2) Studiile postuniversitare (aprofundate, academice, de specializare, de masterat) cu durata de cel puţin un an şi jumătate/ cu minimum de 90 de credite, aprobate de Ministerul Educaţiei, care dau dreptul de a profesa într-o 

nouă specializare – similară uneia dintre cele nominalizate mai sus şi programele de conversie profesională pentru dobândirea unei noi specializări şi/sau ocuparea de noi funcţii didactice, în conformitate cu prevederile art. 187 
alin. (10) lit. d) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

604
M

O
N

ITO
R

U
L O

FIC
IA

L A
L R

O
M

Â
N

IE
I, P

A
R

TE
A

 I, N
r. 358 bis/17.IV

.2024



 

Învăţământ preuniversitar Studii absolvite, cu diplomă, la instituţii de învăţământ  acreditate/autorizate provizoriu, care dau dreptul candidaţilor  de a se înscrie şi de a participa la concursuri 
de ocupare a posturilor didactice în învăţământul preuniversitar şi la examenul naţional de definitivare în învăţământ Programa - 

proba de concurs/  
Programa- disciplina pentru 

examenul naţional de 
definitivare în învăţământ 

Nivel  
Post/Catedră 

(Disciplina principală 
de încadrare) 

Domeniul 
fundamental 

Domeniul 
pentru studiile 
universitare de 

licenţă           

Specializarea din 
cadrul domeniului 

pentru studiile 
universitare de licenţă 

Domeniul  
de licenţă  / 
Domeniul 
de studii 

universitare 
de master      

Nivelul de  
studii 

 
 
Programul de studii de master acreditat 

Studii 
universitare 
de masterat/ 

master       

CJRAE /  
CMBRAE 

 
Învățământ  
preșcolar/  

Învățământ  
primar/  

Învățământ  
gimnazial/   

Învățământ  
profesional/ 
Învățământ  

liceal 

Profesor – consilier 
școlar 

ŞTIINŢE 
SOCIALE ŞI 
POLITICE / 

ŞTIINŢE 
SOCIALE 

ŞTIINŢE ALE 
EDUCAŢIEI 

Pedagogie 

ŞTIINŢE 
ALE 

EDUCAŢIEI 

1. Consiliere educaţională 
2. Consiliere educaţională şi dezvoltarea carierei 
3. Consiliere şcolară şi dezvoltarea carierei 
4. Consiliere şcolară 
5. Consiliere şcolară şi asistenţă psihopedagogică 
6. Consiliere școlară și educație emoțională 
7. Consiliere şcolară şi în carieră 
8. Consiliere şcolară şi incluziunea persoanelor cu nevoi 

speciale 
9. Consiliere psihopedagogică şi integrare educaţională 
10. Consiliere şi intervenţie în educaţia incluzivă 
11. Consiliere și integrare educațională 
12. Consilierea şi managementul carierei în domeniul 

profesional şi tehnic 
13. Management, consiliere şi asistenţă psihopedagogică în 

instituţiile incluzive 
14. Management educaţional şi dezvoltare curriculară  
15. Management educaţional 
16. Management și consiliere educațională 
17. Managementul instituţiilor educaţionale 
18. Managementul organizaţiilor educaţionale 
19. Managementul şi dezvoltarea carierei 
20. Masterat didactic în Psihologie 
21. Medierea conflictelor în educaţie 
22. Pedagogia interactivă 
23. Performanţă pentru pregătirea profesorilor în societatea 

cunoaşterii 
24. Psihopedagogia educaţiei timpurii şi a şcolarităţii mici 
25. Psihopedagogia şcolii incluzive 
26. Psihologia educaţională şi consiliere psihopedagogică 
27. Psihologie aplicată în domeniul securităţii naţionale 
28. Psihopedagogie specială 
29. Terapii şi compensare în tulburări de comunicare 
30. Terapii şi compensare a tulburărilor de comunicare 

Terapia logopedică în procesele de comunicare 
31. Terapia limbajului şi audiologie educaţională 

x 

CONSILIERE 
PSIHOPEDAGOGICĂ 

(programa pentru concurs aprobată 
prin ordinul ministrului educaţiei şi 

cercetării nr. 5975 / 2020)  
/ 

CONSILIERE 
PSIHOPEDAGOGICĂ 
  (programa pentru examenul 

naţional de definitivare în 
învăţământ aprobată prin ordinul 
ministrului educaţiei şi cercetării 

nr. 5976 / 2020 

Pedagogie socială 
Psihopedagogie 
specială 
Pedagogia 
învăţământului primar 
şi preşcolar 
Pedagogia 
învăţământului primar 
şi preşcolar* 

PSIHOLOGIE 
Psihologie 
Psihologie* 
Terapie ocupaţională 

SOCIOLOGIE 
Sociologie 
Antropologie 
Resurse umane 

ASISTENŢĂ  
SOCIALĂ        

Asistenţă socială             

ŞTIINŢE 
MILITARE ŞI 
INFORMAŢII/ 

ŞTIINŢE 
SOCIALE 

ŞTIINŢE 
MILITARE ŞI 
INFORMAŢII 

Psihologie - informaţii 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

606
M

O
N

ITO
R

U
L O

FIC
IA

L A
L R

O
M

Â
N

IE
I, P

A
R

TE
A

 I, N
r. 358 bis/17.IV

.2024



 
 
 

CJRAE /  
CMBRAE 

 
Învățământ  
preșcolar/  

Învățământ  
primar/  

Învățământ  
gimnazial/   

Învățământ  
profesional/ 
Învățământ  

liceal 

Profesor – consilier 
școlar 

ŞTIINŢE 
SOCIALE ŞI 
POLITICE / 

ŞTIINŢE 
SOCIALE           

ŞTIINŢE ALE 
EDUCAŢIEI 

Pedagogie 

PSIHOLOGIE 

1. Aspecte psihosociale în Administraţia Penitenciarelor   
2. Comunicare, creativitate şi competenţe psihosociale în organizaţii  
3. Comunicare și consiliere psihologică și spirituală 
4. Consiliere educaţională 
5. Consiliere educaţională şi intervenţie în orientarea şcolară şi vocaţională                           
6. Consiliere şcolară şi resurse umane în organizaţie 
7. Consiliere în şcoală: dezvoltare şi sănătate mintală 
8. Consultanţă şi intervenţie psihologică 
9. Consiliere genetică 
10. Consiliere familială şi de cuplu 
11. Consiliere şi psihoterapie   
12. Consiliere psihosocială şi reintegrare prin probaţiune 
13. Consiliere psihosocială în probaţiune, mediere şi securitate privată 
14. Consiliere psihologică şi educaţională  
15. Consiliere, terapie şi reintegrarea socială a consumatorilor de droguri 
16. Consiliere şi intervenţii psihologice în dezvoltarea umană 
17. Consiliere și evaluare psihologică 
18. Cunoaşterea şi combaterea criminalităţii 
19. Economie comportamentală / Behavioural economics 
20. Educația timpurie și învățământ primar 
21. Evaluarea, consilierea şi psihoterapia copilului, cuplului şi a familiei 
22. Evaluarea, formarea şi consilierea psihologică a personalului 
23. Evaluare clinică, consiliere și psihoterapie de cuplu și familie 
24. Evaluare psihologică şi psihoterapii recuperatorii 
25. Evaluare și intervenție psihologică în domeniul educațional 
26. Management educaţional 
27. Managementul formării psihologilor în psihologia muncii, transposturilor şi 

serviciilor 
28. Managementul resurselor umane 
29. Managementul proiectelor si al campaniilor publice 
30. Masterat interdisciplinar de cercetare avansată în științe sociale 
31. Medierea si negocierea conflictelor 
32. Metodologie și psihometrie 
33. Organizational and Occupational Health Psychology 
34. Psihanaliza 
35. Psihologia aplicată în organizaţii complexe 
36. Psihologia medierii conflictelor 
37. Psihologia muncii şi transporturilor 
38. Psihologia muncii, organizaţională şi resurse umane 
39. Psihologia muncii, psihologie organizaţională şi a transporturilor 
40. Psihologia muncii, transporturilor și serviciilor 
41. Psihologia personalităţii 
42. Psihologia resurselor umane şi sănătate organizaţională 
43. Psihologia resurselor umane 
44. Psihologia sănătăţii 
45. Psihologia sănătăţii publice şi clinice 
46. Psihologia sănătăţii - cercetare clinică şi optimizarea comportamentală 
47. Psihologia securităţii organizaţionale   
48. Psihologia sportului 
49. Psihologia traumei - evaluare clinică și intervenție terapeutică 
50. Psihologie aplicată în mediul educaţional 
51. Psihosociologia aplicată în structurile de securitate naţională    
52. Psihologie aplicată în domeniul securităţii naţionale 
53. Psihologie aplicată în organizații complexe 
54. Psihosociologia informaţiei si securităţii private                                                        
55. Psihologie clinică 
56. Psihologie clinică - evaluare şi intervenţie 
57. Psihologie clinică – evaluare şi intervenţie terapeutică 
58. Psihologie clinică, consiliere psihologică şi psihoterapie 

x 

CONSILIERE 
PSIHOPEDAGOGICĂ 

(programa pentru concurs aprobată 
prin ordinul ministrului educaţiei şi 

cercetării nr. 5975 / 2020)  
/ 

CONSILIERE 
PSIHOPEDAGOGICĂ 
  (programa pentru examenul 

naţional de definitivare în 
învăţământ aprobată prin ordinul 
ministrului educaţiei şi cercetării 

nr. 5976 / 2020 

Pedagogie socială 
Psihopedagogie 
specială 

Pedagogia 
învăţământului 
primar şi preşcolar 

Pedagogia 
învăţământului 
primar şi preşcolar* 

PSIHOLOGIE 

Psihologie 
Psihologie* 

Terapie 
ocupaţională 

SOCIOLOGIE 

Sociologie 
Sociologie* 
Antropologie 
Resurse umane 

ASISTENŢĂ  
SOCIALĂ         

Asistenţă socială          

ŞTIINŢE 
MILITARE ŞI 
INFORMAŢII/ 

ŞTIINŢE 
SOCIALE 

ŞTIINŢE 
MILITARE ŞI 
INFORMAŢII 

Psihologie - 
informaţii 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
Â

N
IE

I, P
A

R
TE

A
 I, N

r. 358 bis/17.IV
.2024

607



 
 

CJRAE /  
CMBRAE 

 
Învățământ  
preșcolar/  

Învățământ  
primar/  

Învățământ  
gimnazial/   

Învățământ  
profesional/ 
Învățământ  

liceal 

Profesor – 
consilier școlar 

ŞTIINŢE SOCIALE ŞI 
POLITICE / ŞTIINŢE 

SOCIALE                

ŞTIINŢE ALE 
EDUCAŢIEI 

Pedagogie 

PSIHOLOGIE 

 
59. Psihologie clinică și psihoterapia copilului și familiei 
60. Psihologie clinică şi psihoterapie 
61. Psihologie clinică şi psihoterapii 
62. Psihologie clinică şi consiliere psihologică 
63. Psihologie clinică şi tehnici de intervenţie prin consiliere şi psihoterapie 
64. Psihologie clinică și intervenție psihologică 
65. Psihologie clinică, hipnoză și intervenții terapeutice de scurtă durată 
66. Psihologia educaţiei 
67. Psihologia educaţiei şi consiliere vocaţională 
68. Psihologie educaţională şi consiliere 
69. Psihologie educațională și consiliere psihologică 
70. Psihologie educaţională, consiliere şcolară şi vocaţională 
71. Psihologie judiciară 
72. Psihologie judiciară şi victomologie 
73. Psihologie medico-legală și criminalistică. Evaluare și intervenție 
74. Psihologie militară 
75. Psihologie sportivă 
76. Psihologie şcolară şi consiliere educaţională 
77. Psihologie organizaţională şi resurse umane 
78. Psihologie organizaţională şi a conducerii 
79. Psihologie organizaţională: diagnoză şi intervenţie în organizaţii 
80. Psihologie organizaţională şi sănătate ocupaţională 
81. Psihologie organizaţională şi managementul resurselor umane 
82. Organizational and occupational health psychology 
83. Psihologie politica şi leadership în administraţie 
84. Psihodiagnoză, psihoterapie experienţială unificatoare (PEU) şi dezvoltare personală 
85. Psihodiagnoza complexă a personalităţii 
86. Psihodiagnoza personalității 
87. Psihodiagnoză cognitivă şi consiliere psihologică 
88. Psihoterapii cognitiv-comportamentale 
89. Psihoterapii şi psihologie clinică 
90. Psihoterapii de familie şi consiliere maritală 
91. Psihotraumatologie și asistare psihologică 
92. Protecţia copilului abuzat şi neglijat    
93. Relaţii umane şi comunicare 
94. Sănătate ocupaţională şi performanţă în organizaţii 
95. Sănătate ocupațională și performanța resursei umane 
96. Tehnici de comunicare şi influenţă socială 
97. Tehnici psihologice pentru controlul comportamentului şi dezvoltarea potenţialului uman 
98. Terapii de cuplu şi de familie 
99. Testarea si măsurarea în psihologie şi în câmpul social 

x 

CONSILIERE 
PSIHOPEDAGOGICĂ 

(programa pentru concurs aprobată 
prin ordinul ministrului educaţiei şi 

cercetării nr. 5975 / 2020)  
/ 

CONSILIERE 
PSIHOPEDAGOGICĂ 
  (programa pentru examenul 

naţional de definitivare în 
învăţământ aprobată prin ordinul 

ministrului educaţiei şi cercetării nr. 
5976 / 2020 

Pedagogie socială 
Psihopedagogie 
specială 

Pedagogia 
învăţământului 
primar şi preşcolar 

Pedagogia 
învăţământului 
primar şi preşcolar* 

PSIHOLOGIE 

Psihologie 
Psihologie* 
Terapie 
ocupaţională 

SOCIOLOGIE 

Sociologie 
Sociologie* 
Antropologie 
Resurse umane 

ASISTENŢĂ  
SOCIALĂ           

Asistenţă socială         

ŞTIINŢE MILITARE ŞI 
INFORMAŢII/ 

ŞTIINŢE SOCIALE 

ŞTIINŢE 
MILITARE ŞI 
INFORMAŢII 

Psihologie - 
informaţii 

CJRAE /  
CMBRAE 

 
Învățământ  
preșcolar/  

Învățământ  
primar/  

Învățământ  
gimnazial/   

Învățământ  
profesional/ 
Învățământ  

liceal 

Profesor – 
consilier școlar 

ŞTIINŢE SOCIALE ŞI 
POLITICE / ŞTIINŢE 

SOCIALE                

ŞTIINŢE ALE 
EDUCAŢIEI 

Pedagogie 

ŞTIINŢE 
MILITARE ŞI 
INFORMAŢII 

Psihologie – informaţii x 

CONSILIERE 
PSIHOPEDAGOGICĂ 

(programa pentru concurs aprobată 
prin ordinul ministrului educaţiei şi 

cercetării nr. 5975 / 2020)  
/ 

CONSILIERE 
PSIHOPEDAGOGICĂ 
  (programa pentru examenul 

naţional de definitivare în 
învăţământ aprobată prin ordinul 

ministrului educaţiei şi cercetării nr. 
5976 / 2020 

Pedagogie socială 
Psihopedagogie 
specială 
Pedagogia 
învăţământului 
primar şi preşcolar 
Pedagogia 
învăţământului 
primar şi preşcolar* 

PSIHOLOGIE 

Psihologie 
Psihologie* 
Terapie 
ocupaţională 

SOCIOLOGIE 

Sociologie 
Sociologie* 
Antropologie 
Resurse umane 

ASISTENŢĂ  
SOCIALĂ           

Asistenţă socială         

ŞTIINŢE MILITARE ŞI 
INFORMAŢII/ 

ŞTIINŢE SOCIALE 

ŞTIINŢE 
MILITARE ŞI 
INFORMAŢII 

Psihologie - 
informaţii 

 
 
 
 
 
 
 
 

608
M

O
N

ITO
R

U
L O

FIC
IA

L A
L R

O
M

Â
N

IE
I, P

A
R

TE
A

 I, N
r. 358 bis/17.IV

.2024



 

Învățământ  
preșcolar/  

Învățământ  
primar/  

Învățământ  
gimnazial/   

Învățământ  
profesional/ 
Învățământ  

liceal 

Profesor – 
consilier școlar 

ŞTIINŢE SOCIALE 
ŞI POLITICE / 

ŞTIINŢE SOCIALE      

ŞTIINŢE ALE EDUCAŢIEI 

Pedagogie 

SOCIOLOGIE 

1. Analiza datelor complexe 
2. Analiză şi diagnoză socială 
3. Antreprenoriat social şi dezvoltare comunitară 
4. Antropologie socială şi management cultural 
5. Antropologie, dezvoltare comunitară şi regională 
6. Antropologie aplicată 
7. Antropologie socială 
8. Asistenţă şi dezvoltare comunitară 
9. Asistenţa socială pentru sănătate mentală 
10. Asistenţa socială şi economie socială 
11. Asistenţa socială bazată pe dovezi 
12. Administrarea afacerilor 
13. Analiza informaţiilor 
14. Antropologie 
15. Antropologie, dezvoltare comunitară şi regională 
16. Cercetare în sociologie 
17. Research in sociology 
18. Cercetare sociologică avansată 
19. Comunicare, mass-media şi societate 
20. Comunicare, societate şi mass-media 
21. Comunicare interculturală 
22. Comunicare și studii interculturale 
23. Consiliere în asistenţa socială 
24. Consiliere şi asistenţă în serviciile sociale 
25. Devianţă socială şi criminalitate 
26. Demografie - Populaţie şi Dezvoltare 
27. Dezvoltare comunitară şi integrare europeană 
28. Dezvoltare socială şi instituţională 
29. Dezvoltare regională 
30. Dezvoltare regională și intervenție socială 
31. Dezvoltarea și managementul resurselor umane 
32. Economie socială 
33. Gestiunea campaniilor de imagine 
34. Gestiunea şi dezvoltarea resursei umane 
35. Gestiunea resurselor umane 
36. Gerontologie socială 
37. Grupuri de risc şi servicii sociale de suport 
38. Integrarea europeană. Problematica socială 
39. Leadership şi management organizaţional 
40. Management orgaziţional şi al resurselor umane 
41. Management şi calitate în ştiinţe 
42. Managementul strategic al dezvoltării sociale 
43. Managementul strategic al resurselor umane 
44. Managementul serviciilor sociale  
45. Managementul resurselor umane 
46. Managementul resurselor umane în administrarea organizaţiilor 
47. Managementul resurselor umane și sociologia organizațiilor 
48. Management intercultural 
49. Masterat european de protecţie a drepturilor copiilor 
50. Masterat european în drepturilor copiilor 
51. Mediere și consiliere psihosocială în probațiune și securitate privată 
52. Negociere şi mediere în organizaţii 
53. Opera socială în instituțiile ecleziale 
54. Ospitalitate, etnoidentitate, turism cultural şi ecologic 
55. Psihosociologia învăţământului integrat 
56. Politici comunitare si intervenţii sociale 
57. Politici de protecție socială 
58. Politici publice şi management în administraţia publică 
59. Politici publice în asistenţa socială 
60. Politici sociale şi protecţie socială 
61. Politici şi servicii sociale 
62. Probaţiune 
63. Probaţiune, mediere şi asistenţă socială a victimelor infracţiunilor  
64. Selecţia şi gestiunea resurselor umane 
65. Securitate comunitară şi controlul violenţei 
66. Societate, comunicare şi mass-media 
67. Sociologia consumului şi marketing 
68. Sociologie aplicată în conducerea instituţiilor publice şi a ONG-urilor 
69. Sociologie aplicată în dezvoltarea locală 
70. Sociologie aplicată: devianță și ordine socială 
71. Sociologia dezvoltării şi securităţii europene 
72. Sociologia instituţiilor administrative şi instituţiilor de socializare,  
resocializare 
73. Sociologia muncii şi comportament organizaţional 
74. Sociologia organizațiilor și a resurselor umane 
75. Sociologie și managementul îmbătrânirii 
76. Sondaje de opinie, marketing şi publicitate 
77. Studii de securitate 
78. Studii fundamentale în sociologie 
79. Studii vizuale şi societate 
80. Studii Rome 
81. Supervizare şi planificare socială 

x 

CONSILIERE 
PSIHOPEDAGOGICĂ 
(programa pentru concurs 

aprobată prin ordinul 
ministrului educaţiei şi 

cercetării nr. 5975 / 2020)  
/ 

CONSILIERE 
PSIHOPEDAGOGICĂ 
  (programa pentru examenul 

naţional de definitivare în 
învăţământ aprobată prin 

ordinul ministrului educaţiei şi 
cercetării nr. 5976 / 2020 

Pedagogie socială 

Psihopedagogie specială 
Pedagogia învăţământului 
primar şi preşcolar 
Pedagogia învăţământului 
primar şi preşcolar* 

PSIHOLOGIE 
Psihologie 
Psihologie* 
Terapie ocupaţională 

SOCIOLOGIE 

Sociologie 
Sociologie* 
Antropologie 
Resurse umane 

ASISTENŢĂ  
SOCIALĂ              

Asistenţă socială              

ŞTIINŢE MILITARE 
ŞI INFORMAŢII/ 

ŞTIINŢE SOCIALE 

ŞTIINŢE MILITARE ŞI 
INFORMAŢII 

Psihologie - informaţii 

 
 
 

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
Â

N
IE

I, P
A

R
TE

A
 I, N

r. 358 bis/17.IV
.2024

609



 

Învățământ  
preșcolar/  

Învățământ  
primar/  

Învățământ  
gimnazial/   

Învățământ  
profesional/ 
Învățământ  

liceal 

Profesor – 
consilier școlar 

ŞTIINŢE SOCIALE 
ŞI POLITICE / 

ŞTIINŢE SOCIALE     

ŞTIINŢE ALE 
EDUCAŢIEI 

Pedagogie 

ASISTENŢĂ  
SOCIALĂ        

1. Asistenţa socială a vârstnicilor 
2. Asistenţă socială pentru sănătate mentală 
3. Asistenţă socială şi consiliere în şcoală 
4. Asistenţă socială şi economie socială 
5. Asistenţă socială bazată pe dovezi 
6. Asistenţă socială în spaţiul justiţiei. Probaţiune şi 

mediere 
7. Asistenţă socială privind reintegrarea socială în domeniul 

justiţiei penale 
8. Asistență socială - Politici sociale europene 
9. Asistență și dezvoltare comunitară 
10. Asistenţă şi incluziune socială a vârstnicilor şi 

persoanelor cu dizabilităţi 
11. Cercetare în sociologie 
12. Research in sociology 
13. Consiliere în asistenţa socială 
14. Consiliere şi asietenţă socială în servicii sociale 
15. Evaluarea programelor şi analiză de impact  
16. Economie socială 
17. Evaluare şi supervizare în asistenţă socială 
18. Familia – Resurse şi asistenţă socială 
19. Familia şi managementul resurselor familiale 
20. Gestiunea programelor în asistenţa socială 
21. Gerontologie socială 
22. Grupuri de risc şi servicii sociale de suport  
23. Masterat european în drepturile copiilor  
24. Masterat european de protecţie a drepturilor copiilor 
25. Masterat european de protecție a drepturilor 

copilului 
26. Management în asistenţă socială 
27. Management de caz şi metode de intervenţie în 

asistenţa socială 
28. Management și supervizare în bunăstarea copilului 

și a familiei 
29. Managementul serviciilor de asistenţă socială 
30. Managementul serviciilor sociale 
31. Managementul serviciilor sociale şi de sănătate 
32. Opera socială în instituţiile ecleziale 
33. Politici publice în asistenţa socială 
34. Politici sociale europene 
35. Politici sociale în context european 
36. Politici şi servicii sociale 
37. Practica asistenţei sociale centrată pe valori 
38. Practica asistenței sociale orientată spiritual 
39. Prevenirea şi combaterea consumului ilicit de 

droguri 
40. Prevenirea violenţei împotriva copilului în familie şi 

societate 
41. Probaţiune 
42. Probaţiune, mediere şi asistenţa socială a victimelor 

infracţiunilor 
43. Programe si proiecte comunitare în asistenţă socială 
44. Proiectarea și managementul serviciilor sociale și de 

sănătate 
45. Psihologie socială aplicată 
46. Servicii de asistenţă socială 
47. Supervizare şi planificare socială 
48. Supervizare în serviciile sociale şi de sănătate 

mintală 

x 

CONSILIERE 
PSIHOPEDAGOGICĂ 
(programa pentru concurs 

aprobată prin ordinul ministrului 
educaţiei şi cercetării nr. 5975 / 

2020)  
/ 

CONSILIERE 
PSIHOPEDAGOGICĂ 
  (programa pentru examenul 

naţional de definitivare în 
învăţământ aprobată prin ordinul 
ministrului educaţiei şi cercetării 

nr. 5976 / 2020) 

Pedagogie socială 
Psihopedagogie specială 
Pedagogia învăţământului primar şi 
preşcolar 
Pedagogia învăţământului primar şi 
preşcolar* 

PSIHOLOGIE 
Psihologie 
Psihologie* 
Terapie ocupaţională 

SOCIOLOGIE 

Sociologie 
Sociologie 
Antropologie 
Resurse umane 

ASISTENŢĂ  
SOCIALĂ          

Asistenţă socială              

ŞTIINŢE MILITARE 
ŞI INFORMAŢII/ 

ŞTIINŢE SOCIALE 

ŞTIINŢE 
MILITARE ŞI 
INFORMAŢII 

Psihologie - informaţii 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
Â

N
IE

I, P
A

R
TE

A
 I, N

r. 358 bis/17.IV
.2024

611



 
CJRARE/CMBRAE, Post: Profesor – psihopedagog**, Profesor - psiholog** 

CJRARE/CMBRAE; Unităţi de învăţământ, Post: Profesor itinerant și de sprijin** 
CJRARE/CMBRAE; Centre şi cabinete logopedice, Post: Profesor logoped**          

Învăţământ preuniversitar Studii absolvite, cu diplomă, la instituţii de învăţământ  acreditate/autorizate provizoriu, care dau dreptul candidaţilor  de a se înscrie şi de a participa la concursuri de ocupare a 
posturilor didactice în învăţământul preuniversitar şi la examenul naţional de definitivare în învăţământ Programa - 

proba de concurs/  
Programa - disciplina pentru 

examenul naţional de definitivare în 
învăţământ 

 
Nivel  

Post/Catedră 
(Disciplina principală 

de încadrare)  
PROFILUL / DOMENIUL 

Nr. 
crt. 

                                                                                                    Nivelul de studii 
 
 

Specializarea 

Superioare-
lungă durată / 

Postuniversitar/  
Conversie  

Superioare-  
scurtă 
durată 

CJRARE/ 
CMBRAE 

 
Învățământ  
preșcolar/  

Învățământ  
primar/  

Învățământ  
gimnazial  

Profesor logoped 
 

SOCIOPSIHOPEDAGOGIE 

1. Psihologie x  

PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

(programa pentru concurs aprobată prin 
ordinul ministrului educaţiei şi cercetării 

nr. 5975 / 2020)  
 
/ 
 

PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

  (programa pentru examenul naţional de 
definitivare în învăţământ aprobată prin 
ordinul ministrului educaţiei şi cercetării 

nr. 5976 / 2020) 

2. Psihologie* x  
3. Psihologie şi asistenţă socială x  
4. Psihologie - Asistenţă socială x  
5. Psihologie şi psihopedagogie specială x  
6. Psihopedagogie specială x  
7. Psihopedagogie specială şi asistenţă socială x  
8. Filosofie - istorie (absolvenţii promoţiilor 1978-1994)  x  
9. Pedagogie x  
10. Pedagogie* x  
11. Pedagogie socială x  
12. Pedagogie – Limba şi literatura română x  
13. Pedagogie – Limba şi literatura maghiară x  
14. Pedagogie – Limba străină/maternă x  
15. Psihologie – Pedagogie x  
16. Psihopedagogie - Cibernetică x  
17. Psihologie şi Ştiinţele educaţiei x  
18. Sociologie – Psihologie  x  
19. Psihopedagogie x  
20. Psihosociologie x  
21. Psihosociologie (+ militar) x  
22. Psihosociologie – Informaţii (militar) x  
23. Logopedie pediatrică - clinica şi terapia tulburărilor de limbaj scris* x  

FILOSOFIE 

24. Pedagogie - Limba şi literatura română  x  
25. Pedagogie - Limba şi literatura maghiară x  
26. Pedagogie - Limbă străină/maternă x  
27. Filosofie – Psihologie x  
28. Filosofie - istorie (absolvenţii promoţiilor 1978-1994)  x  
29. Psihologie x  
30. Psihopedagogie specială, secundar limba şi literatura română x  

PSIHOLOGIE 

31. Psihologie x  
32. Psihologie* x  
33. Psihologie şi asistenţă socială x  
34. Psihologie - Asistenţă socială x  
35. Psihologie - Pedagogie x  
36. Psihologie - Sociologie x  
37. Psihoterapii cognitiv-comportamentale* x  
38. Psihosociologia şi asistenţa socială a familiei  x  
39. Psihosociologia şi asistenţa socială a familiei* x  
40. Psihodiagnostic şi psihoterapie* x  
41. Management organizaţional şi al resurselor umane* x  
42. Managementul resurselor umane în administrarea organizaţiilor * x  

PSIHOLOGIE - PEDAGOGIE  95. Consiliere psihologică şi educaţională*  x  

ŞTIINŢE ALE EDUCAŢIEI 

43. Management educaţional* x  
44. Management si evaluare educaţional* x  
45. Pedagogie x  
46. Pedagogie* x  
47. Pedagogie - învăţători x  
48. Psihopedagogie specială x  

SOCIOLOGIE ŞI PSIHOLOGIE 
49. Sociologie - Psihologie x  
50. Educaţie integrată şi consiliere psihopedagogică* x  

ŞTIINŢE ALE COMUNICĂRII 51. Psihosociologie – informaţii x  

 
 
 

612
M

O
N

ITO
R

U
L O

FIC
IA

L A
L R

O
M

Â
N

IE
I, P

A
R

TE
A

 I, N
r. 358 bis/17.IV

.2024



 

Învățământ  
preșcolar/  

Învățământ  
primar/  

Învățământ  
gimnazial  

Profesor logoped 

SOCIOPSIHOPEDAGOGIE 

52. Pedagogie  x PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

(programa pentru concurs aprobată prin 
ordinul ministrului educaţiei şi cercetării 

nr. 5975 / 2020)  
 
/ 
 

PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

  (programa pentru examenul naţional de 
definitivare în învăţământ aprobată prin 
ordinul ministrului educaţiei şi cercetării 

nr. 5976 / 2020) 

53. Psihologie şi psihopedagogie specială  x 
54. Psihopedagogie specială  x 
55. Pedagogie specială  x 

ŞTIINŢE ALE EDUCAŢIEI 56. Pedagogie  x 

PEDAGOGIE 57. Pedagogie specială  x 

Notă. La specializările nominalizate mai sus se adaugă:  
(1) Toate specializările similare absolvite înainte de 1993; 
(2) Studiile postuniversitare (aprofundate, academice, de specializare, de masterat) cu durata de cel puţin un an şi jumătate/ cu minimum de 90 de credite, aprobate de Ministerul Educaţiei, care dau dreptul de a profesa într-o 

nouă specializare – similară uneia dintre cele nominalizate mai sus şi programele de conversie profesională pentru dobândirea unei noi specializări şi/sau ocuparea de noi funcţii didactice, în conformitate cu prevederile art. 187 alin. 
(10) lit. d) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare. 

(*)Studii postuniversitare (aprofundate, academice, de specializare, de masterat) cu durata de cel puţin un an şi jumătate/ cu minimum de 90 de credite care dau dreptul de a profesa într-o nouă specializare sau programe de 
conversie profesională pentru dobândirea unei noi specializări şi/sau ocuparea de noi funcţii didactice, în conformitate cu prevederile art. 187 alin. (10) lit. d) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare.  

(**) Pentru absolvenţii învăţământului superior cu specializările menţionate în tabel se consideră îndeplinită condiţia stagiului atestat de pregătire teoretică şi practică în educaţie specială, prevăzută în Metodologia-cadru 
privind mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar. 

 
 

Învăţământ preuniversitar 
Studii absolvite, cu diplomă, la instituţii de învăţământ  acreditate/autorizate provizoriu, care dau dreptul candidaţilor  de a se înscrie şi 
de a participa la concursuri de ocupare a posturilor didactice în învăţământul preuniversitar şi la examenul naţional de definitivare în 

învăţământ Programa - 
proba de concurs/  

Programa - disciplina 
pentru examenul naţional 

de definitivare în 
învăţământ 

Nivel  Postul Domeniul fundamental 
Domeniul pentru studiile 

universitare de licenţă      
Nr. 
crt. 

Nivelul de studii 
 

Specializarea 

Studii 
universitare de 

licenţă / 
Conversie după 
ciclul I de studii 

universitare 

Învățământ  
preșcolar/  

Învățământ  
primar/  

Învățământ  
gimnazial  

Profesor logoped 

ŞTIINŢE SOCIALE ŞI 
POLITICE / ŞTIINŢE 

SOCIALE               

ŞTIINŢE ALE 
EDUCAŢIEI             

58. Pedagogie                  x PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

(programa pentru concurs aprobată 
prin ordinul ministrului educaţiei şi 

cercetării nr. 5975 / 2020)  
 
/ 
 

PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

  (programa pentru examenul naţional 
de definitivare în învăţământ aprobată 

prin ordinul ministrului educaţiei şi 
cercetării nr. 5976 / 2020) 

59. Pedagogie socială x 

60. Psihopedagogie specială x 

PSIHOLOGIE 

61. Psihologie                  x 

62. Psihologie*       x 

63. Terapie ocupaţională x 

ŞTIINŢE MILITARE ŞI 
INFORMAŢII/ ŞTIINŢE 

SOCIALE 

ŞTIINŢE MILITARE ŞI 
INFORMAŢII 

64. Psihologie - informaţii x 

(*) Programe de conversie profesională pentru dobândirea unei noi specializări şi/sau ocuparea de noi funcţii didactice, în conformitate cu prevederile art. 187 alin. (10) lit. d) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și 
completările ulterioare, urmate după finalizarea cu diplomă a ciclului I de studii universitare.  

(**) Pentru absolvenţii învăţământului superior cu specializările menţionate în tabel se consideră îndeplinită condiţia stagiului atestat de pregătire teoretică şi practică în educaţie specială, prevăzută în Metodologia-cadru 
privind mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar. 

 
 
 
 

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
Â

N
IE

I, P
A

R
TE

A
 I, N

r. 358 bis/17.IV
.2024

613



 
Învăţământ preuniversitar Studii absolvite, cu diplomă, la instituţii de învăţământ  acreditate/autorizate provizoriu, care dau dreptul candidaţilor  de a se înscrie şi de a participa la concursuri de ocupare a posturilor didactice în 

învăţământul preuniversitar şi la examenul naţional de definitivare în învăţământ Programa - 
proba de concurs/  

Programa - disciplina 
pentru examenul naţional de 

definitivare în învăţământ 
Nivel  

Post/Catedră 
(Disciplina principală 

de încadrare) 

Domeniul 
fundamental 

Domeniul pentru 
studiile 

universitare de licenţă    

Specializarea din cadrul 
domeniului pentru studiile 

universitare de licenţă 

Domeniul  
de licenţă  / 

Domeniul de 
studii universitare 

de master           

Nivelul de  
studii 

 
Programul de studii de master acreditat 

Studii 
universitare de 

masterat/ 
master          

CJRARE/ 
CMBRAE 

 
Învățământ  
preșcolar/  

Învățământ  
primar/  

Învățământ  
gimnazial  

Profesor 
itinerant şi de 
sprijin 

ŞTIINŢE 
SOCIALE ŞI 
POLITICE / 

ŞTIINŢE 
SOCIALE           

PSIHOLOGIE 

Psihologie 

PSIHOLOGIE 

1. Aspecte psihosociale în Administraţia Penitenciarelor   
2. Comunicare, creativitate şi competenţe psihosociale în organizaţii  
3. Comunicare și consiliere psihologică și spirituală 
4. Consiliere educaţională 
5. Consiliere educaţională şi intervenţie în orientarea şcolară şi vocaţională                  
6. Consiliere şcolară şi resurse umane în organizaţie 
7. Consiliere în şcoală: dezvoltare şi sănătate mintală 
8. Consultanţă şi intervenţie psihologică 
9. Consiliere genetică 
10. Consiliere familială şi de cuplu 
11. Consiliere şi psihoterapie   
12. Consiliere psihosocială şi reintegrare prin probaţiune 
13. Consiliere psihosocială în probaţiune, mediere şi securitate privată 
14. Consiliere psihologică şi educaţională  
15. Consiliere, terapie şi reintegrarea socială a consumatorilor de droguri 
16. Consiliere şi intervenţii psihologice în dezvoltarea umană 
17. Consiliere și evaluare psihologică 
18. Cunoaşterea şi combaterea criminalităţii 
19. Economie comportamentală / Behavioural economics 
20. Educația timpurie și învățământ primar 
21. Evaluarea, consilierea şi psihoterapia copilului, cuplului şi a familiei 
22. Evaluarea, formarea şi consilierea psihologică a personalului 
23. Evaluare clinică, consiliere și psihoterapie de cuplu și familie 
24. Evaluare psihologică şi psihoterapii recuperatorii 
25. Evaluare și intervenție psihologică în domeniul educațional 
26. Management educaţional 
27. Managementul formării psihologilor în psihologia muncii, transposturilor şi 

serviciilor 
28. Managementul resurselor umane 
29. Managementul proiectelor si al campaniilor publice 
30. Masterat interdisciplinar de cercetare avansată în științe sociale 
31. Medierea si negocierea conflictelor 
32. Metodologie și psihometrie 
33. Organizational and Occupational Health Psychology 
34. Psihanaliza 
35. Psihologia aplicată în organizaţii complexe 
36. Psihologia medierii conflictelor 
37. Psihologia muncii şi transporturilor 
38. Psihologia muncii, organizaţională şi resurse umane 
39. Psihologia muncii, psihologie organizaţională şi a transporturilor 
40. Psihologia muncii, transporturilor și serviciilor 
41. Psihologia personalităţii 
42. Psihologia resurselor umane şi sănătate organizaţională 
43. Psihologia resurselor umane 
44. Psihologia sănătăţii 
45. Psihologia sănătăţii publice şi clinice 
46. Psihologia sănătăţii - cercetare clinică şi optimizarea comportamentală 
47. Psihologia securităţii organizaţionale   
48. Psihologia sportului 
49. Psihologia traumei - evaluare clinică și intervenție terapeutică 
50. Psihologie aplicată în mediul educaţional 
51. Psihosociologia aplicată în structurile de securitate naţională    
52. Psihologie aplicată în domeniul securităţii naţionale 
53. Psihologie aplicată în organizații complexe 
54. Psihosociologia informaţiei si securităţii private                                                        
55. Psihologie clinică 
56. Psihologie clinică - evaluare şi intervenţie 
57. Psihologie clinică – evaluare şi intervenţie terapeutică 
58. Psihologie clinică, consiliere psihologică şi psihoterapie 

x 

PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

(progama pentru concurs 
aprobată prin ordinul 

ministrului educaţiei şi 

cercetării nr. 5975 / 2020)  
 
/ 
 

PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

  (programa pentru examenul 
naţional de definitivare în 
învăţământ aprobată prin 

ordinul ministrului educaţiei şi 
cercetării nr. 5976 / 2020) 

Psihologie* 

Terapie ocupaţională 

ŞTIINŢE ALE 
EDUCAŢIEI        

Pedagogie                  

Pedagogie socială 

Psihopedagogie 
specială 

Pedagogia 
învăţământului primar 
şi preşcolar 

Pedagogia 
învăţământului primar 
şi preşcolar* 

ŞTIINŢE 
MILITARE ŞI 
INFORMAŢII/ 

ŞTIINŢE 
SOCIALE 

ŞTIINŢE 
MILITARE ŞI 
INFORMAŢII 

Psihologie - informaţii 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

614
M

O
N

ITO
R

U
L O

FIC
IA

L A
L R

O
M

Â
N

IE
I, P

A
R

TE
A

 I, N
r. 358 bis/17.IV

.2024



 

CJRARE/ 
CMBRAE 

 
Învățământ  
preșcolar/  

Învățământ  
primar/  

Învățământ  
gimnazial  

Profesor logoped  

ŞTIINŢE 
SOCIALE ŞI 
POLITICE / 

ŞTIINŢE 
SOCIALE           

PSIHOLOGIE 

Psihologie 

PSIHOLOGIE 

 
59. Psihologie clinică și psihoterapia copilului și familiei 
60. Psihologie clinică şi psihoterapie 
61. Psihologie clinică şi psihoterapii 
62. Psihologie clinică şi consiliere psihologică 
63. Psihologie clinică şi tehnici de intervenţie prin consiliere şi psihoterapie 
64. Psihologie clinică și intervenție psihologică 
65. Psihologie clinică, hipnoză și intervenții terapeutice de scurtă durată 
66. Psihologia educaţiei 
67. Psihologia educaţiei şi consiliere vocaţională 
68. Psihologie educaţională şi consiliere 
69. Psihologie educațională și consiliere psihologică 
70. Psihologie educaţională, consiliere şcolară şi vocaţională 
71. Psihologie judiciară 
72. Psihologie judiciară şi victomologie 
73. Psihologie medico-legală și criminalistică. Evaluare și intervenție 
74. Psihologie militară 
75. Psihologie sportivă 
76. Psihologie şcolară şi consiliere educaţională 
77. Psihologie organizaţională şi resurse umane 
78. Psihologie organizaţională şi a conducerii 
79. Psihologie organizaţională: diagnoză şi intervenţie în organizaţii 
80. Psihologie organizaţională şi sănătate ocupaţională 
81. Psihologie organizaţională şi managementul resurselor umane 
82. Organizational and occupational health psychology 
83. Psihologie politica şi leadership în administraţie 
84. Psihodiagnoză, psihoterapie experienţială unificatoare (PEU) şi dezvoltare 

personală 
85. Psihodiagnoza complexă a personalităţii 
86. Psihodiagnoza personalității 
87. Psihodiagnoză cognitivă şi consiliere psihologică 
88. Psihoterapii cognitiv-comportamentale 
89. Psihoterapii şi psihologie clinică 
90. Psihoterapii de familie şi consiliere maritală 
91. Psihotraumatologie și asistare psihologică 
92. Protecţia copilului abuzat şi neglijat    
93. Relaţii umane şi comunicare 
94. Sănătate ocupaţională şi performanţă în organizaţii 
95. Sănătate ocupațională și performanța resursei umane 
96. Tehnici de comunicare şi influenţă socială 
97. Tehnici psihologice pentru controlul comportamentului şi dezvoltarea 

potenţialului uman 
98. Terapii de cuplu şi de familie 
99. Testarea si măsurarea în psihologie şi în câmpul social 

x 

PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

(programa pentru concurs 
aprobată prin ordinul 

ministrului educaţiei şi 

cercetării nr. 5975 / 2020)  
 
/ 
 

PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

  (programa pentru examenul 
naţional de definitivare în 
învăţământ aprobată prin 

ordinul ministrului educaţiei şi 
cercetării nr. 5976 / 2020) 

Psihologie* 

Terapie ocupaţională 

ŞTIINŢE ALE 
EDUCAŢIEI        

Pedagogie                  

Pedagogie socială 

Psihopedagogie 
specială 

Pedagogia 
învăţământului primar 
şi preşcolar 

Pedagogia 
învăţământului primar 
şi preşcolar* 

ŞTIINŢE 
MILITARE ŞI 
INFORMAŢII/ 

ŞTIINŢE 
SOCIALE 

ŞTIINŢE 
MILITARE ŞI 
INFORMAŢII 

Psihologie - informaţii 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
Â

N
IE

I, P
A

R
TE

A
 I, N

r. 358 bis/17.IV
.2024

615



 

CJRARE/ 
CMBRAE 

 
Învățământ  
preșcolar/  

Învățământ  
primar/  

Învățământ  
gimnazial  

Profesor logoped  

ŞTIINŢE 
SOCIALE ŞI 
POLITICE / 

ŞTIINŢE 
SOCIALE           

PSIHOLOGIE 

Psihologie 

ŞTIINŢE 
MILITARE ŞI 
INFORMAŢII 

 
Psihologie-Informaţii 

x 

PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

(programa pentru concurs 
aprobată prin ordinul 

ministrului educaţiei şi 

cercetării nr. 5975 / 2020)  
 
/ 
 

PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

  (programa pentru examenul 
naţional de definitivare în 
învăţământ aprobată prin 

ordinul ministrului educaţiei şi 
cercetării nr. 5976 / 2020) 

Psihologie* 

Terapie ocupaţională 

ŞTIINŢE ALE 
EDUCAŢIEI      

Pedagogie                  
Pedagogie socială 

Pedagogia 
învăţământului primar 
şi preşcolar 

Pedagogia 
învăţământului primar 
şi preşcolar* 

Psihopedagogie 
specială 

ŞTIINŢE 
MILITARE ŞI 
INFORMAŢII/ 

ŞTIINŢE 
SOCIALE 

ŞTIINŢE 
MILITARE ŞI 
INFORMAŢII 

Psihologie - informaţii 

ŞTIINŢE 
SOCIALE ŞI 
POLITICE / 

ŞTIINŢE 
SOCIALE           

PSIHOLOGIE 

Psihologie 

ŞTIINŢE ALE 
EDUCAŢIEI        

1. Consiliere educaţională 
2. Consiliere educaţională şi dezvoltarea carierei 
3. Consiliere psihopedagogică şi integrare educaţională 
4. Consiliere şcolară şi dezvoltarea carierei 
5. Consiliere şcolară 
6. Consiliere școlară și educație emoțională 
7. Consiliere şcolară şi în carieră 
8. Consiliere şcolară şi asistenţă psihopedagogică 
9. Consiliere şcolară şi incluziunea persoanelor cu nevoi speciale 
10. Consiliere şi intervenție în educaţia incluzivă 
11. Consiliere și integrare educațională 
12. Diagnoză şi intervenţie la persoanele cu cerinţe speciale 
13. Educație integrată în învățământul primar și preşcolar 
14. Educaţie incluzivă 
15. Management, consiliere şi asistenţă psihopedagogică în instituţiile 

incluzive 
16. Management educaţional 
17. Management și consiliere educațională 
18. Management educaţional şi dezvoltare curriculară  
19. Managementul şi dezvoltarea carierei 
20. Managementul instituţiilor educaţionale 
21. Managementul organizaţiilor educaţionale 
22. Masterat didactic în Psihologie 
23. Medierea conflictelor în educaţie 
24. Pedagogia interactivă 
25. Psihologia educaţională şi consiliere psihopedagogică 
26. Psihologie aplicată în domeniul securităţii naţionale 
27. Psihopedagogie specială 
28. Psihopedagogia educaţiei timpurii şi a şcolarităţii mici 
29. Psihopedagogia şcolii incluzive 
30. Terapia logopedică în procesele de comunicare 
31. Terapia limbajului si audiologie educaţională 
32. Terapii şi compensare în tulburări de comunicare 
33. Terapii şi compensare a tulburărilor de comunicare 

Psihologie* 

Terapie ocupaţională 

ŞTIINŢE ALE 
EDUCAŢIEI      

Pedagogie                  

Psihopedagogie 
specială 

Pedagogia 
învăţământului primar 
şi preşcolar* 

Pedagogia 
învăţământului primar 
şi preşcolar 

ŞTIINŢE 
MILITARE ŞI 
INFORMAŢII/ 

ŞTIINŢE 
SOCIALE 

ŞTIINŢE 
MILITARE ŞI 
INFORMAŢII 

Psihologie - informaţii 

(**) Pentru absolvenţii învăţământului superior cu specializările menţionate în tabel se consideră îndeplinită condiţia stagiului atestat de pregătire teoretică şi practică în educaţie specială, prevăzută în Metodologia-cadru 
privind mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar. 

Postruile didactice specifice din cadrul CJRAE/CMBRAE pentru evaluare, orientare școlară și profesională se ocupă cu respectarea prevederilor stabilite prin ordin al ministrului educației.  
Notă.  La programele de studii de master acreditate (ciclul II de studii universitare) nominalizate mai sus se adaugă şi alte programe similare de master acreditate (ciclul II de studii universitare) în conformitate cu prevederile 

legale în vigoare. 

 
 
 
 

616
M

O
N

ITO
R

U
L O

FIC
IA

L A
L R

O
M

Â
N

IE
I, P

A
R

TE
A

 I, N
r. 358 bis/17.IV

.2024



 
Învăţământ preuniversitar Studii absolvite, cu diplomă, la instituţii de învăţământ  acreditate/autorizate provizoriu, care dau dreptul candidaţilor  de a se înscrie şi de a participa la concursuri de ocupare a 

posturilor didactice în învăţământul preuniversitar şi la examenul naţional de definitivare în învăţământ Programa - 
proba de concurs/  

Programa - disciplina pentru 
examenul naţional de definitivare în 

învăţământ 

 
Nivel  

Post/Catedră 
(Disciplina principală 

de încadrare)  
PROFILUL / DOMENIUL 

Nr. 
crt. 

                                                                                                    Nivelul de studii 
 
 

Specializarea 

Superioare-
lungă durată / 

Postuniversitar/  
Conversie  

Superioare-  
scurtă 
durată 

CJRARE/ 
CMBRAE 

 
Învățământ  
preșcolar/  

Învățământ  
primar/  

Învățământ  
gimnazial/ 

 Învățământ  
profesional/ 
Învățământ  

liceal 

Profesor itinerant şi de 
sprijin 

SOCIOPSIHOPEDAGOGIE 

65. Psihologie x  

PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

(programa pentru concurs aprobată prin 
ordinul ministrului educaţiei şi cercetării 

nr. 5975 / 2020)  
 
/ 
 

PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

  (programa pentru examenul naţional de 
definitivare în învăţământ aprobată prin 
ordinul ministrului educaţiei şi cercetării 

nr. 5976 / 2020) 

66. Psihologie* x  
67. Psihologie şi asistenţă socială x  
68. Psihologie - Asistenţă socială x  
69. Psihologie şi psihopedagogie specială x  
70. Psihopedagogie specială x  
71. Psihopedagogie specială şi asistenţă socială x  
72. Filosofie - istorie (absolvenţii promoţiilor 1978-1994)  x  
73. Pedagogie x  
74. Pedagogie* x  
75. Pedagogie socială x  
76. Pedagogie – Limba şi literatura română x  
77. Pedagogie – Limba şi literatura maghiară x  
78. Pedagogie – Limba străină/maternă x  
79. Psihologie – Pedagogie x  
80. Psihopedagogie - Cibernetică x  
81. Psihologie şi Ştiinţele educaţiei x  
82. Sociologie – Psihologie  x  
83. Psihopedagogie x  
84. Psihosociologie x  
85. Psihosociologie (+ militar) x  
86. Psihosociologie – Informaţii (militar) x  
87. Logopedie pediatrică - clinica şi terapia tulburărilor de limbaj scris* x  

FILOSOFIE 

88. Pedagogie - Limba şi literatura română  x  
89. Pedagogie - Limba şi literatura maghiară x  
90. Pedagogie - Limbă străină/maternă x  
91. Filosofie – Psihologie x  
92. Filosofie - istorie (absolvenţii promoţiilor 1978-1994)  x  
93. Psihologie x  
94. Psihopedagogie specială, secundar limba şi literatura română x  

PSIHOLOGIE 

95. Psihologie x  
96. Psihologie* x  
97. Psihologie şi asistenţă socială x  
98. Psihologie - Asistenţă socială x  
99. Psihologie - Pedagogie x  
100. Psihologie - Sociologie x  
101. Psihoterapii cognitiv-comportamentale* x  
102. Psihosociologia şi asistenţa socială a familiei  x  
103. Psihosociologia şi asistenţa socială a familiei* x  
104. Psihodiagnostic şi psihoterapie* x  
105. Management organizaţional şi al resurselor umane* x  
106. Managementul resurselor umane în administrarea organizaţiilor * x  

PSIHOLOGIE - PEDAGOGIE  96. Consiliere psihologică şi educaţională*  x  

ŞTIINŢE ALE EDUCAŢIEI 

107. Management educaţional* x  
108. Management si evaluare educaţional* x  
109. Pedagogie x  
110. Pedagogie* x  
111. Pedagogie - învăţători x  
112. Psihopedagogie specială x  

SOCIOLOGIE ŞI PSIHOLOGIE 
113. Sociologie - Psihologie x  
114. Educaţie integrată şi consiliere psihopedagogică* x  

ŞTIINŢE ALE COMUNICĂRII 115. Psihosociologie – informaţii x  

 
 
 
 

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
Â

N
IE

I, P
A

R
TE

A
 I, N

r. 358 bis/17.IV
.2024

617



 
 

Învățământ  
preșcolar/  

Învățământ  
primar/  

Învățământ  
gimnazial/ 

 Învățământ  
profesional 

Profesor itinerant şi de 
sprijin 

SOCIOPSIHOPEDAGOGIE 

116. Pedagogie  x PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

(programa pentru concurs aprobată prin 
ordinul ministrului educaţiei şi cercetării 

nr. 5975 / 2020)  
 
/ 
 

PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

  (programa pentru examenul naţional de 
definitivare în învăţământ aprobată prin 
ordinul ministrului educaţiei şi cercetării 

nr. 5976 / 2020) 

117. Psihologie şi psihopedagogie specială  x 
118. Psihopedagogie specială  x 
119. Pedagogie specială  x 

ŞTIINŢE ALE EDUCAŢIEI 120. Pedagogie  x 

PEDAGOGIE 121. Pedagogie specială  x 

Notă. La specializările nominalizate mai sus se adaugă:  
(1) Toate specializările similare absolvite înainte de 1993; 
(2) Studiile postuniversitare (aprofundate, academice, de specializare, de masterat) cu durata de cel puţin un an şi jumătate/ cu minimum de 90 de credite, aprobate de Ministerul Educaţiei, care dau dreptul de a profesa într-o 

nouă specializare – similară uneia dintre cele nominalizate mai sus şi programele de conversie profesională pentru dobândirea unei noi specializări şi/sau ocuparea de noi funcţii didactice, în conformitate cu prevederile art. 187 alin. 
(10) lit. d) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare. 

(*)Studii postuniversitare (aprofundate, academice, de specializare, de masterat) cu durata de cel puţin un an şi jumătate/ cu minimum de 90 de credite care dau dreptul de a profesa într-o nouă specializare sau programe de 
conversie profesională pentru dobândirea unei noi specializări şi/sau ocuparea de noi funcţii didactice, în conformitate cu prevederile art. 187 alin. (10) lit. d) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare.  

(**) Pentru absolvenţii învăţământului superior cu specializările menţionate în tabel se consideră îndeplinită condiţia stagiului atestat de pregătire teoretică şi practică în educaţie specială, prevăzută în Metodologia-cadru 
privind mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar. 

 
 

Învăţământ preuniversitar 
Studii absolvite, cu diplomă, la instituţii de învăţământ  acreditate/autorizate provizoriu, care dau dreptul candidaţilor  de a se înscrie şi 
de a participa la concursuri de ocupare a posturilor didactice în învăţământul preuniversitar şi la examenul naţional de definitivare în 

învăţământ Programa - 
proba de concurs/  

Programa - disciplina 
pentru examenul naţional 

de definitivare în 
învăţământ 

Nivel  Postul Domeniul fundamental 
Domeniul pentru studiile 

universitare de licenţă      
Nr. 
crt. 

Nivelul de studii 
 

Specializarea 

Studii 
universitare de 

licenţă / 
Conversie după 
ciclul I de studii 

universitare 

Învățământ  
preșcolar/  

Învățământ  
primar/  

Învățământ  
gimnazial/ 

 Învățământ  
profesional 

Profesor itinerant şi de 
sprijin 

ŞTIINŢE SOCIALE ŞI 
POLITICE / ŞTIINŢE 

SOCIALE               

ŞTIINŢE ALE 
EDUCAŢIEI             

122. Pedagogie                  x PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

(programa pentru concurs aprobată 
prin ordinul ministrului educaţiei şi 

cercetării nr. 5975 / 2020)  
 
/ 
 

PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

  (programa pentru examenul naţional 
de definitivare în învăţământ aprobată 

prin ordinul ministrului educaţiei şi 
cercetării nr. 5976 / 2020) 

123. Pedagogie socială x 

124. Psihopedagogie specială x 

PSIHOLOGIE 

125. Psihologie                  x 

126. Psihologie*       x 

127. Terapie ocupaţională x 

ŞTIINŢE MILITARE ŞI 
INFORMAŢII/ ŞTIINŢE 

SOCIALE 

ŞTIINŢE MILITARE ŞI 
INFORMAŢII 

128. Psihologie - informaţii x 

(*) Programe de conversie profesională pentru dobândirea unei noi specializări şi/sau ocuparea de noi funcţii didactice, în conformitate cu prevederile art. 187 alin. (10) lit. d) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și 
completările ulterioare, urmate după finalizarea cu diplomă a ciclului I de studii universitare.  

(**) Pentru absolvenţii învăţământului superior cu specializările menţionate în tabel se consideră îndeplinită condiţia stagiului atestat de pregătire teoretică şi practică în educaţie specială, prevăzută în Metodologia-cadru 
privind mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar. 

 
 
 
 

618
M

O
N

ITO
R

U
L O

FIC
IA

L A
L R

O
M

Â
N

IE
I, P

A
R

TE
A

 I, N
r. 358 bis/17.IV

.2024



 
Învăţământ preuniversitar Studii absolvite, cu diplomă, la instituţii de învăţământ  acreditate/autorizate provizoriu, care dau dreptul candidaţilor  de a se înscrie şi de a participa la concursuri de ocupare a posturilor didactice în 

învăţământul preuniversitar şi la examenul naţional de definitivare în învăţământ Programa - 
proba de concurs/  

Programa - disciplina 
pentru examenul naţional de 

definitivare în învăţământ 
Nivel  

Post/Catedră 
(Disciplina principală 

de încadrare) 

Domeniul 
fundamental 

Domeniul pentru 
studiile 

universitare de licenţă    

Specializarea din cadrul 
domeniului pentru studiile 

universitare de licenţă 

Domeniul  
de licenţă  / 

Domeniul de 
studii universitare 

de master           

Nivelul de  
studii 

 
Programul de studii de master acreditat 

Studii 
universitare de 

masterat/ 
master          

CJRARE/ 
CMBRAE 

 
Învățământ  
preșcolar/  

Învățământ  
primar/  

Învățământ  
gimnazial/ 

 Învățământ  
profesional/ 
Învățământ  

liceal 

Profesor 
itinerant şi de 
sprijin 

ŞTIINŢE 
SOCIALE ŞI 
POLITICE / 

ŞTIINŢE 
SOCIALE           

PSIHOLOGIE 

Psihologie 

PSIHOLOGIE 

1. Aspecte psihosociale în Administraţia Penitenciarelor   
2. Comunicare, creativitate şi competenţe psihosociale în organizaţii  
3. Comunicare și consiliere psihologică și spirituală 
4. Consiliere educaţională 
5. Consiliere educaţională şi intervenţie în orientarea şcolară şi vocaţională                  
6. Consiliere şcolară şi resurse umane în organizaţie 
7. Consiliere în şcoală: dezvoltare şi sănătate mintală 
8. Consultanţă şi intervenţie psihologică 
9. Consiliere genetică 
10. Consiliere familială şi de cuplu 
11. Consiliere şi psihoterapie   
12. Consiliere psihosocială şi reintegrare prin probaţiune 
13. Consiliere psihosocială în probaţiune, mediere şi securitate privată 
14. Consiliere psihologică şi educaţională  
15. Consiliere, terapie şi reintegrarea socială a consumatorilor de droguri 
16. Consiliere şi intervenţii psihologice în dezvoltarea umană 
17. Consiliere și evaluare psihologică 
18. Cunoaşterea şi combaterea criminalităţii 
19. Economie comportamentală / Behavioural economics 
20. Educația timpurie și învățământ primar 
21. Evaluarea, consilierea şi psihoterapia copilului, cuplului şi a familiei 
22. Evaluarea, formarea şi consilierea psihologică a personalului 
23. Evaluare clinică, consiliere și psihoterapie de cuplu și familie 
24. Evaluare psihologică şi psihoterapii recuperatorii 
25. Evaluare și intervenție psihologică în domeniul educațional 
26. Management educaţional 
27. Managementul formării psihologilor în psihologia muncii, transposturilor şi 

serviciilor 
28. Managementul resurselor umane 
29. Managementul proiectelor si al campaniilor publice 
30. Masterat interdisciplinar de cercetare avansată în științe sociale 
31. Medierea si negocierea conflictelor 
32. Metodologie și psihometrie 
33. Organizational and Occupational Health Psychology 
34. Psihanaliza 
35. Psihologia aplicată în organizaţii complexe 
36. Psihologia medierii conflictelor 
37. Psihologia muncii şi transporturilor 
38. Psihologia muncii, organizaţională şi resurse umane 
39. Psihologia muncii, psihologie organizaţională şi a transporturilor 
40. Psihologia muncii, transporturilor și serviciilor 
41. Psihologia personalităţii 
42. Psihologia resurselor umane şi sănătate organizaţională 
43. Psihologia resurselor umane 
44. Psihologia sănătăţii 
45. Psihologia sănătăţii publice şi clinice 
46. Psihologia sănătăţii - cercetare clinică şi optimizarea comportamentală 
47. Psihologia securităţii organizaţionale   
48. Psihologia sportului 
49. Psihologia traumei - evaluare clinică și intervenție terapeutică 
50. Psihologie aplicată în mediul educaţional 
51. Psihosociologia aplicată în structurile de securitate naţională    
52. Psihologie aplicată în domeniul securităţii naţionale 
53. Psihologie aplicată în organizații complexe 
54. Psihosociologia informaţiei si securităţii private                                                        
55. Psihologie clinică 
56. Psihologie clinică - evaluare şi intervenţie 
57. Psihologie clinică – evaluare şi intervenţie terapeutică 
58. Psihologie clinică, consiliere psihologică şi psihoterapie 

x 

PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

(progama pentru concurs 
aprobată prin ordinul 

ministrului educaţiei şi 

cercetării nr. 5975 / 2020)  
 
/ 
 

PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

  (programa pentru examenul 
naţional de definitivare în 
învăţământ aprobată prin 

ordinul ministrului educaţiei şi 
cercetării nr. 5976 / 2020) 

Psihologie* 

Terapie ocupaţională 

ŞTIINŢE ALE 
EDUCAŢIEI        

Pedagogie                  

Pedagogie socială 

Psihopedagogie 
specială 

Pedagogia 
învăţământului primar 
şi preşcolar 

Pedagogia 
învăţământului primar 
şi preşcolar* 

ŞTIINŢE 
MILITARE ŞI 
INFORMAŢII/ 

ŞTIINŢE 
SOCIALE 

ŞTIINŢE 
MILITARE ŞI 
INFORMAŢII 

Psihologie - informaţii 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
Â

N
IE

I, P
A

R
TE

A
 I, N

r. 358 bis/17.IV
.2024

619



 

CJRARE/ 
CMBRAE 

 
Învățământ  
preșcolar/  

Învățământ  
primar/  

Învățământ  
gimnazial/ 

 Învățământ  
profesional/ 
Învățământ  

liceal 

Profesor 
itinerant şi de 

sprijin 

ŞTIINŢE 
SOCIALE ŞI 
POLITICE / 

ŞTIINŢE 
SOCIALE           

PSIHOLOGIE 

Psihologie 

PSIHOLOGIE 

 
100. Psihologie clinică și psihoterapia copilului și familiei 
101. Psihologie clinică şi psihoterapie 
102. Psihologie clinică şi psihoterapii 
103. Psihologie clinică şi consiliere psihologică 
104. Psihologie clinică şi tehnici de intervenţie prin consiliere şi psihoterapie 
105. Psihologie clinică și intervenție psihologică 
106. Psihologie clinică, hipnoză și intervenții terapeutice de scurtă durată 
107. Psihologia educaţiei 
108. Psihologia educaţiei şi consiliere vocaţională 
109. Psihologie educaţională şi consiliere 
110. Psihologie educațională și consiliere psihologică 
111. Psihologie educaţională, consiliere şcolară şi vocaţională 
112. Psihologie judiciară 
113. Psihologie judiciară şi victomologie 
114. Psihologie medico-legală și criminalistică. Evaluare și intervenție 
115. Psihologie militară 
116. Psihologie sportivă 
117. Psihologie şcolară şi consiliere educaţională 
118. Psihologie organizaţională şi resurse umane 
119. Psihologie organizaţională şi a conducerii 
120. Psihologie organizaţională: diagnoză şi intervenţie în organizaţii 
121. Psihologie organizaţională şi sănătate ocupaţională 
122. Psihologie organizaţională şi managementul resurselor umane 
123. Organizational and occupational health psychology 
124. Psihologie politica şi leadership în administraţie 
125. Psihodiagnoză, psihoterapie experienţială unificatoare (PEU) şi dezvoltare 

personală 
126. Psihodiagnoza complexă a personalităţii 
127. Psihodiagnoza personalității 
128. Psihodiagnoză cognitivă şi consiliere psihologică 
129. Psihoterapii cognitiv-comportamentale 
130. Psihoterapii şi psihologie clinică 
131. Psihoterapii de familie şi consiliere maritală 
132. Psihotraumatologie și asistare psihologică 
133. Protecţia copilului abuzat şi neglijat    
134. Relaţii umane şi comunicare 
135. Sănătate ocupaţională şi performanţă în organizaţii 
136. Sănătate ocupațională și performanța resursei umane 
137. Tehnici de comunicare şi influenţă socială 
138. Tehnici psihologice pentru controlul comportamentului şi dezvoltarea 

potenţialului uman 
139. Terapii de cuplu şi de familie 
140. Testarea si măsurarea în psihologie şi în câmpul social 

x 

PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

(programa pentru concurs 
aprobată prin ordinul 

ministrului educaţiei şi 

cercetării nr. 5975 / 2020)  
 
/ 
 

PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

  (programa pentru examenul 
naţional de definitivare în 
învăţământ aprobată prin 

ordinul ministrului educaţiei şi 
cercetării nr. 5976 / 2020) 

Psihologie* 

Terapie ocupaţională 

ŞTIINŢE ALE 
EDUCAŢIEI        

Pedagogie                  

Pedagogie socială 

Psihopedagogie 
specială 

Pedagogia 
învăţământului primar 
şi preşcolar 

Pedagogia 
învăţământului primar 
şi preşcolar* 

ŞTIINŢE 
MILITARE ŞI 
INFORMAŢII/ 

ŞTIINŢE 
SOCIALE 

ŞTIINŢE 
MILITARE ŞI 
INFORMAŢII 

Psihologie - informaţii 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

620
M

O
N

ITO
R

U
L O

FIC
IA

L A
L R

O
M

Â
N

IE
I, P

A
R

TE
A

 I, N
r. 358 bis/17.IV

.2024



 

CJRARE/ 
CMBRAE 

 
Învățământ  
preșcolar/  

Învățământ  
primar/  

Învățământ  
gimnazial/ 

 Învățământ  
profesional/ 
Învățământ  

liceal 

Profesor itinerant 
şi de sprijin 

ŞTIINŢE 
SOCIALE ŞI 
POLITICE / 

ŞTIINŢE 
SOCIALE           

PSIHOLOGIE 

Psihologie 

ŞTIINŢE 
MILITARE ŞI 
INFORMAŢII 

 
Psihologie-Informaţii 

x 

PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

(programa pentru concurs 
aprobată prin ordinul 

ministrului educaţiei şi 

cercetării nr. 5975 / 2020)  
 
/ 
 

PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

  (programa pentru examenul 
naţional de definitivare în 
învăţământ aprobată prin 

ordinul ministrului educaţiei şi 
cercetării nr. 5976 / 2020) 

Psihologie* 

Terapie ocupaţională 

ŞTIINŢE ALE 
EDUCAŢIEI      

Pedagogie                  
Pedagogie socială 

Pedagogia 
învăţământului primar 
şi preşcolar 

Pedagogia 
învăţământului primar 
şi preşcolar* 

Psihopedagogie 
specială 

ŞTIINŢE 
MILITARE ŞI 
INFORMAŢII/ 

ŞTIINŢE 
SOCIALE 

ŞTIINŢE 
MILITARE ŞI 
INFORMAŢII 

Psihologie - informaţii 

ŞTIINŢE 
SOCIALE ŞI 
POLITICE / 

ŞTIINŢE 
SOCIALE           

PSIHOLOGIE 

Psihologie 

ŞTIINŢE ALE 
EDUCAŢIEI        

1. Consiliere educaţională 
2. Consiliere educaţională şi dezvoltarea carierei 
3. Consiliere psihopedagogică şi integrare educaţională 
4. Consiliere şcolară şi dezvoltarea carierei 
5. Consiliere şcolară 
6. Consiliere școlară și educație emoțională 
7. Consiliere şcolară şi în carieră 
8. Consiliere şcolară şi asistenţă psihopedagogică 
9. Consiliere şcolară şi incluziunea persoanelor cu nevoi speciale 
10. Consiliere şi intervenție în educaţia incluzivă 
11. Consiliere și integrare educațională 
12. Diagnoză şi intervenţie la persoanele cu cerinţe speciale 
13. Educație integrată în învățământul primar și preşcolar 
14. Educaţie incluzivă 
15. Management, consiliere şi asistenţă psihopedagogică în instituţiile 

incluzive 
16. Management educaţional 
17. Management și consiliere educațională 
18. Management educaţional şi dezvoltare curriculară  
19. Managementul şi dezvoltarea carierei 
20. Managementul instituţiilor educaţionale 
21. Managementul organizaţiilor educaţionale 
22. Masterat didactic în Psihologie 
23. Medierea conflictelor în educaţie 
24. Pedagogia interactivă 
25. Psihologia educaţională şi consiliere psihopedagogică 
26. Psihologie aplicată în domeniul securităţii naţionale 
27. Psihopedagogie specială 
28. Psihopedagogia educaţiei timpurii şi a şcolarităţii mici 
29. Psihopedagogia şcolii incluzive 
30. Terapia logopedică în procesele de comunicare 
31. Terapia limbajului si audiologie educaţională 
32. Terapii şi compensare în tulburări de comunicare 
33. Terapii şi compensare a tulburărilor de comunicare 

Psihologie* 

Terapie ocupaţională 

ŞTIINŢE ALE 
EDUCAŢIEI      

Pedagogie                  

Psihopedagogie 
specială 

Pedagogia 
învăţământului primar 
şi preşcolar* 

Pedagogia 
învăţământului primar 
şi preşcolar 

ŞTIINŢE 
MILITARE ŞI 
INFORMAŢII/ 

ŞTIINŢE 
SOCIALE 

ŞTIINŢE 
MILITARE ŞI 
INFORMAŢII 

Psihologie - informaţii 

(**) Pentru absolvenţii învăţământului superior cu specializările menţionate în tabel se consideră îndeplinită condiţia stagiului atestat de pregătire teoretică şi practică în educaţie specială, prevăzută în Metodologia-cadru 
privind mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar. 

Notă.  La programele de studii de master acreditate (ciclul II de studii universitare) nominalizate mai sus se adaugă şi alte programe similare de master acreditate (ciclul II de studii universitare) în conformitate cu prevederile 
legale în vigoare. 

 
 
 
 
 

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
Â

N
IE

I, P
A

R
TE

A
 I, N

r. 358 bis/17.IV
.2024

621



 
 Învăţământ preuniversitar Studii absolvite, cu diplomă, la instituţii de învăţământ  acreditate/autorizate provizoriu, care dau dreptul candidaţilor  de a se înscrie şi de a participa la concursuri de ocupare a 

posturilor didactice în învăţământul preuniversitar şi la examenul naţional de definitivare în învăţământ Programa - 
proba de concurs/  

Programa - disciplina pentru 
examenul naţional de definitivare în 

învăţământ 

 
Nivel  

Post/Catedră 
(Disciplina principală 

de încadrare)  
PROFILUL / DOMENIUL 

Nr. 
crt. 

                                                                                                    Nivelul de studii 
 
 

Specializarea 

Superioare-
lungă durată / 

Postuniversitar/  
Conversie  

Superioare-  
scurtă 
durată 

CJRAE / CMBRAE Profesor - psihopedagog 

SOCIOPSIHOPEDAGOGIE 

129. Psihologie x  

PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

(programa pentru concurs aprobată prin 
ordinul ministrului educaţiei şi cercetării 

nr. 5975 / 2020)  
 
/ 
 

PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

  (programa pentru examenul naţional de 
definitivare în învăţământ aprobată prin 
ordinul ministrului educaţiei şi cercetării 

nr. 5976 / 2020) 

130. Psihologie* x  
131. Psihologie şi asistenţă socială x  
132. Psihologie - Asistenţă socială x  
133. Psihologie şi psihopedagogie specială x  
134. Psihopedagogie specială x  
135. Psihopedagogie specială şi asistenţă socială x  
136. Filosofie - istorie (absolvenţii promoţiilor 1978-1994)  x  
137. Pedagogie x  
138. Pedagogie* x  
139. Pedagogie socială x  
140. Pedagogie – Limba şi literatura română x  
141. Pedagogie – Limba şi literatura maghiară x  
142. Pedagogie – Limba străină/maternă x  
143. Psihologie – Pedagogie x  
144. Psihopedagogie - Cibernetică x  
145. Psihologie şi Ştiinţele educaţiei x  
146. Sociologie – Psihologie  x  
147. Psihopedagogie x  
148. Psihosociologie x  
149. Psihosociologie (+ militar) x  
150. Psihosociologie – Informaţii (militar) x  
151. Logopedie pediatrică - clinica şi terapia tulburărilor de limbaj scris* x  

FILOSOFIE 

152. Pedagogie - Limba şi literatura română  x  
153. Pedagogie - Limba şi literatura maghiară x  
154. Pedagogie - Limbă străină/maternă x  
155. Filosofie – Psihologie x  
156. Filosofie - istorie (absolvenţii promoţiilor 1978-1994)  x  
157. Psihologie x  
158. Psihopedagogie specială, secundar limba şi literatura română x  

PSIHOLOGIE 

159. Psihologie x  
160. Psihologie* x  
161. Psihologie şi asistenţă socială x  
162. Psihologie - Asistenţă socială x  
163. Psihologie - Pedagogie x  
164. Psihologie - Sociologie x  
165. Psihoterapii cognitiv-comportamentale* x  
166. Psihosociologia şi asistenţa socială a familiei  x  
167. Psihosociologia şi asistenţa socială a familiei* x  
168. Psihodiagnostic şi psihoterapie* x  
169. Management organizaţional şi al resurselor umane* x  
170. Managementul resurselor umane în administrarea organizaţiilor * x  

PSIHOLOGIE - PEDAGOGIE  97. Consiliere psihologică şi educaţională*  x  

ŞTIINŢE ALE EDUCAŢIEI 

171. Management educaţional* x  
172. Management si evaluare educaţional* x  
173. Pedagogie x  
174. Pedagogie* x  
175. Pedagogie - învăţători x  
176. Psihopedagogie specială x  

SOCIOLOGIE ŞI PSIHOLOGIE 
177. Sociologie - Psihologie x  
178. Educaţie integrată şi consiliere psihopedagogică* x  

 
 
 
 
 

622
M

O
N

ITO
R

U
L O

FIC
IA

L A
L R

O
M

Â
N

IE
I, P

A
R

TE
A

 I, N
r. 358 bis/17.IV

.2024



 

CJRAE / CMBRAE Profesor - psihopedagog ŞTIINŢE ALE COMUNICĂRII 179. Psihosociologie – informaţii x  

PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

(programa pentru concurs aprobată prin 
ordinul ministrului educaţiei şi cercetării 

nr. 5975 / 2020)  
 
/ 
 

PSIHOPEDAGOGIE 
SPECIALĂ  

  (programa pentru examenul naţional de 
definitivare în învăţământ aprobată prin 
ordinul ministrului educaţiei şi cercetării 

nr. 5976 / 2020) 
Notă. La specializările nominalizate mai sus se adaugă:  
(1) Toate specializările similare absolvite înainte de 1993; 
(2) Studiile postuniversitare (aprofundate, academice, de specializare, de masterat) cu durata de cel puţin un an şi jumătate/ cu minimum de 90 de credite, aprobate de Ministerul Educaţiei, care dau dreptul de a profesa într-o 

nouă specializare – similară uneia dintre cele nominalizate mai sus şi programele de conversie profesională pentru dobândirea unei noi specializări şi/sau ocuparea de noi funcţii didactice, în conformitate cu prevederile art. 187 alin. 
(10) lit. d) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare. 

(*)Studii postuniversitare (aprofundate, academice, de specializare, de masterat) cu durata de cel puţin un an şi jumătate/ cu minimum de 90 de credite care dau dreptul de a profesa într-o nouă specializare sau programe de 
conversie profesională pentru dobândirea unei noi specializări şi/sau ocuparea de noi funcţii didactice, în conformitate cu prevederile art. 187 alin. (10) lit. d) din Legea nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare.  

(**) Pentru absolvenţii învăţământului superior cu specializările menţionate în tabel se consideră îndeplinită condiţia stagiului atestat de pregătire teoretică şi practică în educaţie specială, prevăzută în Metodologia-cadru 
privind mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
Â

N
IE

I, P
A

R
TE

A
 I, N

r. 358 bis/17.IV
.2024

623


